
































República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EXP-S01:0026074/2012

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 16 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2017.01.12 09:48:27 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.01.12 09:48:27 -03'00'



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: EXP-S01:0026074/2012 - MULTA

 
VISTO el Expediente Nº S01:0026074/2012 del Registro del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS, y

 

CONSIDERANDO:

Que la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en
el ámbito de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS, con fecha 20 de enero de 2012 inició la apertura del expediente citado en el
Visto, en virtud de los artículos periodísticos publicados en los sitios Web de los Diarios “Río Negro”
(www.rionegro.com.ar) y “Cronista” (www.cronista.com) de fechas 15 de diciembre de 2011 y 5 de enero
de 2012, respectivamente, con el fin de investigar la presunta operación de concentración económica
mediante la cual los señores Don Roberto Guido TRAPPA (M.I. N° 10.357.923) y Don Rolando Carlos
TRAPPA (M.I. N° 12.260.837), habrían adquirido la mayoría accionaria de la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A., y en tal caso, si la misma encuadraba en los términos de los Artículos 6° y 8° de la Ley
N° 25.156 y, consecuentemente, debería haber sido notificada ante la citada Comisión Nacional.

Que con fecha 12 de diciembre de 2011, los accionistas de las firmas HEKET S.A. y DESIMUR S.A.,
ambas firmas controlantes del CIEN POR CIENTO (100 %) del capital social y votos de la firma
CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A., recibieron una Oferta de Compra por el CIEN POR CIENTO
(100 %) de sus acciones y derechos de voto en las firmas HEKET S.A. y DESIMUR S.A., dicha oferta, se
encontraba condicionada de manera excluyente al hecho que las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A.
fuesen titulares de la totalidad del capital social y votos de la firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA
S.A.

Que la Oferta de Compra fue debidamente aceptada por las firmas DESIMSUR S.A. y HEKET S.A. el día
14 de diciembre de 2011.

Que los señores Don Rolando Carlos TRAPPA, Don Sebastián Roberto TRAPPA (M.I. N° 26.059.231),
Don Marco Antonio TRAPPA (M.I. N° 26.882.213) y Don Luciano Rolando TRAPPA (M.I. N°
31.852.066), también son los titulares del CIEN POR CIENTO (100 %) de las acciones y derechos de voto
de la firma VÍA BARILOCHE S.A.



Que, por lo tanto, la operación consistió en la toma de control de manera indirecta de la firma CATEDRAL
ALTA PATAGONIA S.A. mediante la adquisición del CIEN POR CIENTO (100 %) de las acciones y
votos de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. por parte de los señores Don Rolando Carlos
TRAPPA, Don Sebastián Roberto TRAPPA, Don Marco Antonio TRAPPA y Don Luciano Rolando
TRAPPA, todos ellos controlantes también de la firma VÍA BARILOCHE S.A.

Que el día 7 de septiembre de 2012 la citada Comisión Nacional le requirió a la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A. que en el plazo de DIEZ (10) días manifieste todo lo que crea pertinente respecto de la
operación mencionada en los artículos periodísticos.

Que tal requerimiento fue contestado por la firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A. informando que
no se habían producido cambios en la titularidad del capital accionario de la firma mencionada y que los
señores Don Roberto Guido TRAPPA y Don Rolando Carlos TRAPPA y/o algunas de sus firmas
controladas o controlantes no habían adquirido ningún porcentaje de la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A.

Que, posteriormente, se requirió a las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. que identifiquen la totalidad
de su cadena de control societario o efectivo y toda modificación ocurrida en el período comprendido entre
el día 1 de enero de 2011 y la fecha de notificación del proveído de fecha 29 de septiembre de 2016.

Que los señores Don Sebastián Roberto TRAPPA y Don Rolando Carlos TRAPPA, en su carácter de
Presidentes de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. respectivamente, manifestaron que luego de la
transferencia del CIEN POR CIENTO (100 %) de las acciones de las firmas que en la actualidad presiden,
los nuevos accionistas pasaron a ser los señores Don Rolando Carlos TRAPPA, Don Sebastián Roberto
TRAPPA, Don Marco Antonio TRAPPA y Don Luciano Rolando TRAPPA.

Que, en consecuencia, dichos compradores, quienes resultan ser los accionistas exclusivos de la firma VÍA
BARILOCHE S.A., se convirtieron en los únicos controlantes indirectos de la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A.

Que el control de la empresa CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A. cambió entonces a través del cambio
de control de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A.

Que, las firmas CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A., HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. sostienen que la
transacción se encuentra exenta de la notificación exigida por el Artículo 8° de la Ley N° 25.156 ya que no
han llevado a cabo fusión alguna entre empresas, así como tampoco han realizado actos que hayan
permitido adquirir sobre la firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A. participación accionaria fuera de
la que sus accionistas ya tenían como tales.

Que, de acuerdo a lo manifestado por las partes antes mencionadas, no se configuraría el supuesto previsto
en el Artículo 6° de la Ley N° 25.156.

Que para que una operación de concentración económica quede sujeta al régimen de control previo
instaurado por la Ley N° 25.156, el acto debe reunir ciertos requisitos: a) debe tratarse de un determinado
tipo de acto; b) ese acto debe tener un umbral previsto por la ley y c) la operación debe tener efectos en el
mercado argentino.

Que la operación sometida a estudio constituye una operación de las previstas en el inciso c) Artículo 6° de
la Ley N° 25.156, al tratarse de la adquisición de propiedad o cualquier derecho sobre acciones o
participaciones de capital, por la cual se le confiere a los adquirentes, a través de la compra de las firmas
HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., una influencia determinante en la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A.

Que, habiendo analizado los aspectos cuantitativos de la operación investigada, se desprende que la suma
del volumen de negocio total del conjunto de empresas afectadas en el país supera ampliamente los



umbrales establecidos en el Artículo 8° de la Ley N° 25.156 y que la operación no se encuentra incluida
dentro de ninguna de las excepciones listadas en el Artículo 10 del citado cuerpo legal.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en
la órbita de la SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, entiende que la
operación investigada implica la toma de control de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., las que
constituyeron el objeto central de la operación bajo análisis, por lo debería haber sido notificada en los
términos del Artículo 8° de la Ley N° 25.156.

Que el Artículo 3° de la mencionada ley establece el principio de realidad económica, el cual debe primar
al momento de analizar una toma de control.

Que según el Artículo 8° de la Ley N° 25.156, los actos indicados en el Artículo 6° del mismo cuerpo
legal, cuando el volumen de negocio total del conjunto de empresas afectadas supere en el país la suma de
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 200.000.000), deberán ser notificados para su examen
previamente o en el plazo de UNA (1) semana a partir de la fecha de la conclusión del acuerdo, de la
publicación de la oferta de compra o de canje, o de la adquisición de una participación de control.

Que el cierre de la operación y el perfeccionamiento de la transferencia de acciones se produjo el día 14 de
diciembre de 2011; por lo tanto, el plazo previsto por la Ley N° 25.156 venció el día 22 de diciembre de
2011.

Que el día 20 de enero de 2012 la citada Comisión Nacional inició la diligencia preliminar al tomar
conocimiento de la operación investigada.

Que ante el incumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 8° de la Ley N° 25.156 se debe aplicar la multa
establecida en el inciso d) Artículo 46 de dicha norma, la cual puede ser fijada hasta el monto de PESOS
UN MILLÓN ($ 1.000.000) diarios.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA ha merituado las características
de los comportamientos de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. a fin de establecer la multa
correspondiente, cuyos argumentos caben hacer propios.

Que, por ello, la mencionada Comisión Nacional, emitió el Dictamen Nº 4 de fecha 10 de enero de 2017
donde aconseja al señor Secretario de Comercio: ordenar a las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. la
notificación de la concentración económica por medio de la cual los señores Don Rolando Carlos TRAPPA,
Don Sebastián Roberto TRAPPA, Don Marco Antonio TRAPPA y Don Luciano Rolando TRAPPA,
adquieren de manera indirecta –a través de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A.- el control de la
firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A. ante la Autoridad de Aplicación de la Ley N° 25.156;
imponer a las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., de forma solidaria, la multa de PESOS
VEINTICINCO MIL ($ 25.000) diarios, a contar desde el día 22 de diciembre de 2011 hasta el día hábil
anterior que efectúen en forma efectiva, mediante la presentación del correspondiente Formulario F1, la
notificación de la operación de concentración económica por medio de la cual los señores Don Rolando
Carlos TRAPPA, Don Sebastián Roberto TRAPPA, Don Marco Antonio TRAPPA y Don Luciano Rolando
TRAPPA, adquieren de manera indirecta, a través de la adquisición de la totalidad de acciones de las
firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., el control de la firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A. de
conformidad a lo previsto en los Artículos 8°, 9° y 46, inciso d) de la Ley N° 25.156, en virtud de la falta
de notificación de la operación de concentración económica analizada en las presentes actuaciones; y
establecer el plazo de DIEZ (10) días hábiles para que se haga efectiva la sanción desde la notificación de
la presente resolución, bajo apercibimiento de reclamar su cobro vía ejecución judicial por intermedio de la
Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN del
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN.

Que el suscripto comparte los términos del citado dictamen, al cual cabe remitirse en honor a la brevedad,
incluyéndose como Anexo a la presente medida.



Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN ha tomado la
intervención que le compete.

Que el infrascripto resulta competente para el dictado del presente acto en virtud de lo establecido en los
Artículos 18, 21, 46 inciso d) y 58 de la Ley Nº 25.156, los Decretos Nros. 89 de fecha 25 de enero de
2001, 357 de fecha 21 de febrero de 2002 y sus modificaciones y 718 de fecha 27 de mayo de 2016.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE COMERCIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Ordénase a las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A. la notificación de la concentración
económica por medio de la cual los señores Don Rolando Carlos TRAPPA (M.I. N° 12.260.837), Don
Sebastián Roberto TRAPPA (M.I. N° 26.059.231), Don Marco Antonio TRAPPA (M.I. N°26.882.213) y
Don Luciano Rolando TRAPPA (M.I. N° 31.852.066), adquieren de manera indirecta –a través de las
firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A.- el control de la firma CATEDRAL ALTA PATAGONIA S.A.
ante la Autoridad de Aplicación de la Ley N° 25.156.

ARTÍCULO 2º.- Impónese a las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., de forma solidaria, una multa por
la suma de PESOS VEINTICINCO MIL ($ 25.000) diarios, a contar desde el día 22 de diciembre de 2011
hasta el día hábil anterior que efectúen en forma efectiva, mediante la presentación del correspondiente
Formulario F1, la notificación de la operación de concentración económica por medio de la cual los señores
Don Rolando Carlos TRAPPA, Don Sebastián Roberto TRAPPA, Don Marco Antonio TRAPPA y Don
Luciano Rolando TRAPPA, adquieren de manera indirecta, a través de la adquisición de la totalidad de
acciones de las firmas HEKET S.A. y DESIMSUR S.A., el control de la firma CATEDRAL ALTA
PATAGONIA S.A. de conformidad a lo previsto en los Artículos 8°, 9° y 46, inciso d) de la Ley N°
25.156, en virtud de la falta de notificación de la operación de concentración económica analizada en las
presentes actuaciones.

ARTÍCULO 3º.- Establécese el plazo de DIEZ (10) días hábiles para que se haga efectiva la sanción desde
la notificación de la presente resolución, bajo apercibimiento de reclamar su cobro vía ejecución judicial
por intermedio de la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SUBSECRETARÍA DE
COORDINACIÓN del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN.

ARTÍCULO 4º.- Considérase al Dictamen Nº 4 de fecha 10 de enero de 2017 emitido por la COMISIÓN
NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en la órbita de la
SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, que como Anexo, IF-2017-
00477441-APN-CNDC#MP, forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 5°.- Notifíquese a las partes interesadas.

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese y archívese.



Digitally signed by BRAUN Miguel
Date: 2017.01.19 18:14:52 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.01.19 18:15:00 -03'00'


	Pagina_3: página 3 de 16
	Pagina_4: página 4 de 16
	Pagina_1: página 1 de 16
	reparticion_0: Comisión Nacional de Defensa de la Competencia
Ministerio de Producción
	Pagina_2: página 2 de 16
	Pagina_7: página 7 de 16
	Pagina_8: página 8 de 16
	Pagina_5: página 5 de 16
	Pagina_6: página 6 de 16
	Pagina_16: página 16 de 16
	Pagina_15: página 15 de 16
	Pagina_14: página 14 de 16
	cargo_0: Analista
	Pagina_13: página 13 de 16
	Pagina_12: página 12 de 16
	Pagina_11: página 11 de 16
	numero_documento: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Pagina_10: página 10 de 16
	Numero_16: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_15: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_14: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_13: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_12: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_11: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_10: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 12 de Enero de 2017
	usuario_0: RODRIGUEZ Micaela
	Numero_2: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_1: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_3: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_4: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_5: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_6: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_7: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_8: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Numero_9: IF-2017-00477441-APN-CNDC#MP
	Pagina_9: página 9 de 16


